
DECRETO N. 497 DEL 23/04/2021
DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  AFFIDAMENTO  DI  UN  SERVIZIO  DI 
PRESTAZIONI  DI  DIAGNOSTICA  PER  IMMAGINI  PER  LO  SMALTIMENTO  DELLE 
LISTE DI ATTESA DELL'A.S.S.T. DI MANTOVA - DURATA 12 MESI - INDIZIONE



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:
• la  Regione  Lombardia  con  D.G.R.  n.  XI/2906  dell’8/03/2020  “Ulteriori  

determinazioni  in  ordine  all’emergenza  COVID  19”,  con  D.G.R.  XI/2984  del 
23/03/2020  “Ulteriori  Determinazioni  in  ordine  all’emergenza  Epidemiologica  da  
Covid – 19 - coinvolgimento delle Strutture Erogatrici Private in Attuazione delle  
Previsioni Contenute nel Decreto Legge 17 Marzo 2020, N. 18” e con Decreto n. 
15453 del 9/12/2020 “Approvazione del Piano Operativo Regionale per il recupero  
delle  Liste  di  Attesa  -  Linee  Operative  di  Sviluppo  e  Ripartizione  Risorse  alle  
Aziende  del  SSR  ai  sensi  della  Art.  29  del  D.L.  104/2020  convertito  con  
modificazione nella Legge del 13 Ottobre 2020 n. 126”) ha fornito indicazioni per la 
gestione dell’emergenza sanitaria e per l’erogazione delle prestazioni di ricovero e 
ambulatoriali;

•  l’art. 3, comma 1, del D.L. n. 18 del 17/03/2020 prevede che le regioni, le province 
autonome e  le  aziende sanitarie  possono  stipulare  contratti  ai  sensi  dell’art.  8-
quinquies del D. Lgs. n.502/1992 per l’acquisto di ulteriori prestazioni sanitarie, in 
deroga al limite di spesa di cui all’art. 45, comma 1-ter, del D. L. 26/10/2019 n. 124, 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 157 del 19/12/2019;

•  qualora non sia possibile perseguire gli obiettivi mediante la stipula di contratti ai  
sensi del succitato decreto, le regioni, le provincie autonome di Trento e Bolzano e 
le aziende sanitarie,  in deroga alle disposizioni  di  cui  all’articolo 8-quinquies del 
D.LGS.  502/1992,  sono  autorizzate  a  stipulare  al  medesimo  fine  contratti  con 
strutture private non accreditate, purché autorizzate ai sensi dell’articolo 8-ter del 
medesimo decreto legislativo;

VALUTATA la necessità ed il carattere di urgenza di procedere anche al coinvolgimento di 
erogatori sanitari privati insistenti sul territorio provinciale per far fronte alla pandemia da 
Covid–19, per l’intera durata del periodo emergenziale, ai sensi dell’articolo 3, comma 2, 
del citato D.L. n. 18/2020, per cui l’erogazione delle attività come sotto individuate sarà 
contrattualizzata in deroga all’articolo 8 quinquies del Decreto Legislativo n. 502/1992 e 
remunerata con le stesse tariffe utilizzate per gli enti erogatori a contratto;

TENUTO CONTO che nella Circolare di Regione Lombardia prot. n. H1.2007.0015499 del 
7/04/2007 “Erogazioni  di  prestazioni  sanitarie in  regime contrattualistico avvalendosi  di 
terze strutture” si  prevede che “in situazioni eccezionali,  se una Azienda Sanitaria non 
fosse  in  grado,  a  causa  di  eventi  non  prevedibili  indipendenti  dalle  proprie  scelte,  di  
erogare alcuni tipi di prestazioni in tempi compatibili con le necessità cliniche dei propri 
degenti o entro i tempi di attesa fissati dalla normativa vigente per pazienti ambulatoriali,  
la stessa può prevedere di stipulare una convezione con un'altra struttura sanitaria per 
erogare le prestazioni di cui trattasi, nel rispetto della normativa vigente e per il tempo 
necessario al superamento della situazione eccezionale venutasi a creare”;

TENUTO CONTO che questa A.S.S.T. ha esperito indagine di mercato, pubblicata sul sito 
aziendale  nell’apposita  sezione,  volta  all’individuazione  degli  operatori  economici  da 
invitare a procedura di gara negoziata per l’affidamento di un servizio di prestazioni  di  
diagnostica per immagini per la riduzione delle liste di attesa per un periodo di 12 mesi;



ATTESO che l’importo presunto dell’affidamento, per un periodo di 12 mesi è pari ad € 
200.000,00 esente iva;

RITENUTO:
 di indire procedura negoziata  ai sensi degli artt.  140 e 142 del D.Lgs. n. 50/2016, per 
l’affidamento del servizio di prestazioni di diagnostica per immagini per la riduzione delle 
liste di attesa per un periodo di 12 mesi;
 di approvare la documentazione di gara, conservata in atti, composta da:

- Lettera di invito;
- Allegato 1 – 1A - Domanda di partecipazione;
- Allegato 2 – 2 bis – DGUE;
- Allegato 3 – Capitolato speciale di gara;
- Allegato 4 – Schema di offerta economica;
- Allegato 5 – 5A - Dichiarazione di offerta economica;
- Allegato 6 – Modalità tecniche per l’utilizzo della Piattaforma Sintel
- Allegato 7 – Patto di Integrità in materia di appalti pubblici;
- Allegato 8 – Informativa privacy;

 di individuare il Dott. Giacomo Giatti, Dirigente della Struttura Tecnico Economale e dei 
Servizi, quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) e il Dott. Luigi Miserocchi, 
Direttore Dipartimento dei Servizi, quale D.E.C. (Direttore Esecuzione del Contratto) per il  
presente affidamento;

PRECISATO che:
• ai sensi dell’art. 95, comma 3, e 36, comma 9 bis, del D.Lgs. n. 50/2016, il criterio di 

aggiudicazione dell’appalto sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa;
•  si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, purché 

completa e ritenuta idonea sotto il profilo tecnico e congrua sotto quello economico;
•  che  il  suddetto  affidamento  verrà  contabilizzato  sul  conto  economico  80251550 

(servizi sanitari resi da terzi)  dei bilanci degli esercizi 2021/2022 di questa Azienda 
Socio Sanitaria Territoriale;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 
espressa da ALBINI GIUSEPPE Direttore della Struttura TECNICO ECONOMALE DEI 
SERVIZI, e da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  o  proventi a  carico 
dell’Azienda;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 
Socio Sanitario;

DECRETA

Per le motivazioni esposte in premessa, che si intendono qui integralmente richiamate:

1. di indire procedura negoziata ai sensi degli  artt. 140 e 142 del D.Lgs. n. 50/2016, 
per  l’affidamento  del  servizio  di  prestazioni  di  diagnostica  per  immagini  per  la 
riduzione delle liste di attesa per un periodo di 12 mesi;



2. di approvare la documentazione di gara, conservata in atti, composta da:
- Lettera di invito;

     - Allegato 1 – 1A - Domanda di partecipazione;
     - Allegato 2 – 2 bis – DGUE;
     - Allegato 3 – Capitolato speciale di gara;

           - Allegato 4 – Schema di offerta economica;
     - Allegato 5 – 5A - Dichiarazione di offerta economica;
     - Allegato 6 – Modalità tecniche per l’utilizzo della Piattaforma Sintel
     - Allegato 7 – Patto di Integrità in materia di appalti pubblici;
     - Allegato 8 – Informativa privacy;

3. di individuare il Dott. Giacomo Giatti, Dirigente della Struttura Tecnico Economale e 
dei Servizi,  quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) e il  Dott.  Luigi 
Miserocchi, Direttore Dipartimento dei Servizi, quale D.E.C. (Direttore Esecuzione 
del Contratto) per il presente affidamento;

4. di contabilizzare la spesa, stimata in € 200.000,00 esente iva, sul conto economico 
80251550  (servizi  sanitari  resi  da  terzi)  dei  bilanci  degli  esercizi  2021/2022  di 
questa Azienda Socio Sanitaria Territoriale;

5. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 
aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 
nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE
DIRETTORE SANITARIO BELLOMETTI SIMONA AURELIA
DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE

STRADONI RAFFAELLO

(atto firmato digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge)


